D 2

oder

oder der Land-Straffen, die er reiset, finden lassen, vielfewiger in denen Wälfern einen Schuß thun, es geschehe, aus was Ursachen es immer wolle. Würde jemand dawieder handeln, so soll ihm das Gewehr sofort abgenommen, und der Fremde in dem nächsten Gerichte deshalb angehalten, der Einheimische aber mit 5. Thlr. Straffe belegt werden; Im übrigen steht denen Reisenden frey, Büchsen und Gewehr zu ihrer Nothdurft und Beschützung bey sich zu führen.

(k) Ergo corporis sui tuendi causa, uel ad bonorum suorum defensionem, bombardam exonerare, globumque emittere, licet.

(l) Attamen ius cingendi siluam cum uenatione cohaerere videatur, modo frondes et ligna, quibus eiusmodi cinctura perficitur, non desumantur e silva illa aliena, quae nudum ius uenandi deberet, sed aliunde adportentur.

§. IX.

Vt ut autem recta uenandi ratio et aequitas naturalis, ut ex praecedentibus conficitur, oblitet, quo minus omnes ac singulæ feræ capiantur, et occidantur, nosquerque adeo uenandi Modus, vulgo dictus die Klapper-Jagd, minime licitus ac permisius esse videatur; silua tamen res est, dummodo teneamus optimum istud Horatii monitum Lib. I. Sat. I.

*Est modus in rebus, sunt certi denique fines,
Quos ultra circaque nequit consistere rectum.*

Quapropter si in vasto saltu, uel in amplissima regione, exiguis quidam locus eiusmodi Venationi destinatur, et sic metus extirpandi feras haud subest, toleranda uel excusanda saltem illa erit ob causam prohibitionis cessantem. Interdum etiam situs loci (a) ita comparatus est, ut uix alio modo uenationes cum effectu institui queant, et hoc in casu licentiam ita uenandi

uenandi per bonam, ut loquimur, consequentiam inferre licet. Ad concessionis (*b*) enim qualitatem et finem omnino respiciendum est, quandoquidem fine semel concessa, omnia etiam ad eundem finem deducentia media insimul concessa esse praesumuntur. Quodsi vicini quoque nostri in confinio hoc uenandi Modo utuntur, eundem aduersus ipsos retorquere licitum erit. Quod quisque enim iuris in alterum statuit, ut ipse idem ius in casu simili contra se statui patiatur, nullam sapit iniquitatem.

(*a*) Quare in agris et pratis dunosis, ubi multa fructiceta et uerpeta dantur, hic Modus uenandi facilius admittitur, quam in siluis.

(*b*) In omni etiam concessione id, quod uerisimile, aequius, et melius est, bene obseruandum. Cum igitur, quibus instrumentis uenatoriai uti liceat, expressum non sit, et nouo aliquo institutetur uenatio, illud in dubio, ubi nempe manifesta disparitas atque iniquitas cessat, permittendum erit, quia, concessa uenatione, simul concessa uidentur omnia instrumenta, ad eam exercendam necessaria, uel utilia, modo prohibitis non similia, aut facile nocua sint. Aliquando tamen hic etiam loci contra eum, qui apertiores conventioni legem addere potuit, interpretatio iure merito fieri debet.

§. X.

Exulat autem haec retorquendi et uenandi licentia, si sub eodem Principe uiuimus, atque Is ius retorsionis indulgere nolit, siue nostra concessio ad certum modum, et ad certum genus instrumentorum, uenationi inferuentium, siue etiam ad certum genus ferarum, uel ad certum numerum, restricta sit. Limitata enim concessio limitatum quoque effectum producit. Ergo ante omnia concessionis ratio haberi debet, cum nihil acquisiti naturali et fidei humanae

D 3

tam

tam congruum sit, quam ut ea, quae inter dantem et accipientem placuerunt, exacte seruentur. *l. i. pr. n. de pact.* Et quandoquidem copia uenandi sub certis conditionibus et legibus permittitur, eas uiolare nefas est, quoniam ad limites iuris praescripti utique attendendum, neque illi in minimis etiam partibus (a) sunt extendendi.

(a) Hoc autem loco etiam illud amplius nobis obseruare licet,
 1.) quod illi, quibus Venatio concessa est, eam per homines
 huius artis expertos, non uero per imperitos, exercere debeant,
 2.) quod in dubio omnibus ac singulis ex Vniuersitate, cui ius ue-
 nandi datum est, usus eiusdem nequaquam patet, sed ipsa Vni-
 uersitas duntaxat per unam, vel duos, qui artem uenatorum cal-
 leant, iure suo uti possit, 3.) quod ab iis, quibus ius uenandi indul-
 tum est, antiquis sagitoriorum numerus praeter necessitatem
 non sit augendus, siquidem id quoque non facile permittitur,
 ut, praedio, cui ius uenandi cohaeret, inter plures possesso-
 res diuiso, in locum unius iaculatoris, qui ante factam diui-
 sionem fuit, postea plures substituantur. Vid. Mandata Re-
 gis Prussiae d. 9. Maj. 1704. d. 10. April. 1709. d. 8. Mart.
 1712.

§. XI.

Quodsi igitur in iudicio petitorio (a) super ipso
 ita uenandi iure controvacia mouetur, is, cui solum
 inferior, seu minor, aut media, uenatio data est, a no-
 stro uenandi Modo se abstinere debet in locis, ubi fe-
 rae maiores habentur. Is autem, qui duntaxat supe-
 riori, sive maior, gaudet uenatione, tali, uice uerfa, uti
 nequit in locis, ubi ferae minores, aut mediae, subsistunt.
 Ratio asserti huius in promptu est, quia alterius ferae
 per eiusmodi uenationem disturbantur, et in aliena
 loca extra bannum ferinum transfugient. (b) Non de-
 bet

bet autem alteri per alterum iniqua conditio inferri
l. 74. n. de Regg. Jur.

(a) Actiones, quibus partes litigantes in iudicio peritorio experuntur, sunt Confessoria et Negatoria utilis.

(b) Audiamus ante, quam ultius progradimur, ipsosmet uenatores, quibus potissimum in sua arte credendum est. Huc apprime faciunt tria luculenta testimonia, quae sequentibus uerbis concepta sunt :